da escrita uma vez que os textos eram alterados e o acesso aos problemas era feito por meio dos
registros dos colegas revisores. É importante notar também que essa era a única cadeira ministrada
totalmente na língua estrangeira em questão, totalizando 102 (cento e duas) horas de exposição dos
alunos ao idioma em cada um dos dois semestres, com seis horas semanais em dezessete semanas.

A fim de verificar modificações na fluência, precisão e complexidade gramatical nos
textos das alunas, os cálculos foram embasados no método de análise utilizado por Larsen-Freeman